
   

Revize Popis revize Datum revize 

 

  

AQUA PROCON s.r.o. 

Projektová a inženýrská společnost  
Palackého tř. 12, 612 00 Brno 
tel.: +420 541 426 011, fax: +420 541 426 012 
E-mail: info@aquaprocon.cz 
www.aquaprocon.cz 

Vedoucí projektu Ing. Petr Baránek 

Zástupce dílčího projektu Ing. Roman Wognitch 

Zodpovědný projektant Marek Charvát  

Vypracoval Marek Charvát 

Kontroloval Robert Vojtek 

 

Investor Vodovody a kanalizace Vyškov, a.s. 

Objednatel Vodovody a kanalizace Vyškov, a.s. 

 

Formát 9×A4 Měřítko  Stupeň ZD Datum říjen 2014 Zakázkové číslo 1381513-18 

 

Projekt  

 DRAŽOVICE - ZKAPACITNĚNÍ VODOJEMU 
 

 

  
 

 

 
  

Pododdíl 
Dokumentace technických a technologických zařízení  

 
  

SO/PS 

PS 02 Elektrotechnická část  

 
 Souprava 

Příloha  Číslo přílohy Revize 
 

TECHNICKÁ ZPRÁVA D.2.2.1 0 

 



DRAŽOVICE - ZKAPACITNĚNÍ VODOJEMU 

 
Zakázkové číslo: 1381513-18 

 říjen 2014 
ZD 2 / 9 

 

1 SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ ....................................................................................................... 3 

2 PŘEDMĚT PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE......................................................................................... 3 

3 PODKLADY ............................................................................................................................................. 3 

4 ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE ............................................................................................................ 3 

4.1 Příkon .................................................................................................................................................. 3 

4.2 Napěťové soustavy ............................................................................................................................. 3 

4.3 Předpisy a normy ................................................................................................................................ 4 

4.4 Ochrana před úrazem elektrickým proudem ....................................................................................... 5 

4.5 Vnější vlivy prostředí ........................................................................................................................... 5 

4.6 Ochrana elektrického zařízení proti nadproudům ............................................................................... 5 

4.7 Ochrana elektrického zařízení proti přepětí ........................................................................................ 5 

4.8 Měření spotřeby elektrické energie ..................................................................................................... 5 

5 TECHNICKÉ ŘEŠENÍ .............................................................................................................................. 5 

5.1 Rozvaděč RM1 .................................................................................................................................... 5 

5.2 Motorická elektroinstalace................................................................................................................... 6 

5.3 Stavební elektroinstalace .................................................................................................................... 6 

5.4 Ochranné uzemnění, ochranné pospojování ...................................................................................... 6 

5.5 Ochrana před bleskem ........................................................................................................................ 6 

5.6 Měření a regulace ............................................................................................................................... 7 

5.7 ASŘTP ................................................................................................................................................ 7 

5.8 Přenos dat na dispečink ...................................................................................................................... 7 

5.9 Zabezpečení objektu ........................................................................................................................... 8 

5.10 Kabelové trasy, kabeláž ...................................................................................................................... 8 

5.11 Demontáže, provizorní řešení ............................................................................................................. 8 

6 POŽADAVKY NA NAVAZUJÍCÍ ODDÍLY ............................................................................................... 8 

7 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI ................................................................................ 8 

8 PROVOZNÍ A BEZPEČNOSTNÍ PŘEDPISY .......................................................................................... 9 

8.1 Ochranná pásma ................................................................................................................................. 9 
 



DRAŽOVICE - ZKAPACITNĚNÍ VODOJEMU 

 
Zakázkové číslo: 1381513-18 

 říjen 2014 
ZD 3 / 9 

 

1 SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ 

 
D.2.2.1   Technická zpráva 
D.2.2.2  Protokol vnějších vlivů 
D.2.2.3  Obvodové schéma rozvaděče RM1 
D.2.2.4  Obvodové schéma rozvaděče RE1 
D.2.2.5  Dispozice MaR a technologická elektroinstalace 
D.2.2.6  Dispozice stavební elektroinstalace 
D.2.2.7  Venkovní kabelové trasy 
D.2.2.8  Hromosvod 

2 PŘEDMĚT PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE 

Popis v bodech, co projekt řeší: 

 technologická elektroinstalace 

 stavební elektroinstalace 

 MaR, SŘTP, přenos dat 

 hromosvod 

 uzemnění ochranného vodiče 

 ochranné a doplňující pospojování 

 2x fakturační měření spotřeby elektrické energie, 1x měření spotřeby VDJ  
 
Popsat důležité body, co dokumentace neřeší: 

 napojení uzemňovací soustavy ke stožárům a přívodní kabely ke stožárům 

 položení všech chrániček 

 zemní práce 

3 PODKLADY 

Projektová dokumentace byla vypracována na základě těchto podkladů: 

 projekt elektroinstalace z roku 2013 

 normy ČSN platné v době zpracování 

 katalogové údaje výrobců a dodavatelů 

 požadavky a připomínky provozovatele 

 prohlídka na místě stavby 

4 ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE  

4.1 Příkon 

Pi = 5 kW  instalovaný příkon 
Pp = 3 kW  výpočtové zatížení 
Ip = 12 A    výpočtový proud 
 
Stupeň dodávky elektrické energie:  3 (dle ČSN 34 1610) 

4.2 Napěťové soustavy 

3+PEN, 50Hz, 400/230V, TN-C (přívod) 



DRAŽOVICE - ZKAPACITNĚNÍ VODOJEMU 

 
Zakázkové číslo: 1381513-18 

 říjen 2014 
ZD 4 / 9 

 

3+N+PE, 50Hz, 400/230V, TN-S 
1+N+PE, 50Hz, 230V, TN-S 
24V DC PELV 
24V 50Hz AC PELV 

4.3 Předpisy a normy 

Dokumentace je zpracována v souladu s předpisy a normami ČSN platnými v době jejího zpracování. Jsou 
to zvláště: 

Označení ed. Název 

ČSN 33 2000-1 2 
Elektrické instalace nízkého napětí - Část 1: Základní hlediska, stanovení 
základních charakteristik, definice 

ČSN 33 2000-4-41 2 
Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-41: Ochranná opatření pro 
zajištění bezpečnosti - Ochrana před úrazem elektrickým proudem 

ČSN 33 2000-4-43 2 
Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-43: Bezpečnost - Ochrana před 
nadproudy 

ČSN 33 2000-4-443 2 
Elektrické instalace budov - Část 4-44: Bezpečnost - Ochrana před rušivým 
napětím a elektromagnetickým rušením - Kapitola 443: Ochrana proti 
atmosférickým nebo spínacím přepětím 

ČSN 33 2000-4-444 - 
Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-444: Bezpečnost - Ochrana před 
napěťovým a elektromagnetickým rušením 

ČSN 33 2000-4-46 2 
Elektrotechnické předpisy - Elektrická zařízení - Část 4: Bezpečnost - Kapitola 
46: Odpojování a spínání 

ČSN 33 2000-4-473 - 
Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4: Bezpečnost. Kapitola 
47: Použití ochranných opatření pro zajištění bezpečnosti. Oddíl 473: 
Opatření k ochraně proti nadproudům 

ČSN 33 2000-5-51 3 
Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-51: Výběr a stavba elektrických 
zařízení - Všeobecné předpisy 

ČSN 33 2000-5-52 2 
Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-52: Výběr a stavba elektrických 
zařízení - Elektrická vedení 

ČSN 33 2000-5-534 - 
Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-53: Výběr a stavba elektrických 
zařízení - Odpojování, spínání a řízení - Oddíl 534: Přepěťová ochranná 
zařízení 

ČSN 33 2000-5-537 - 
Elektrotechnické předpisy - Elektrická zařízení - Část 5: Výběr a stavba 
elektrických zařízení - Kapitola 53: Spínací a řídicí přístroje - Oddíl 537: 
Přístroje pro odpojování a spínání 

ČSN 33 2000-5-54 3 
Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-54: Výběr a stavba elektrických 
zařízení - Uzemnění a ochranné vodiče 

ČSN 33 2000-5-551 2 
Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-55: Výběr a stavba elektrických 
zařízení - Ostatní zařízení - Článek 551: Nízkonapěťová zdrojová zařízení 

ČSN EN 60439-3 - 
Rozváděče nn. Část 3: Zvláštní požadavky pro rozváděče nn určené k 
instalaci do míst přístupných laické obsluze. Rozvodnice 



DRAŽOVICE - ZKAPACITNĚNÍ VODOJEMU 

 
Zakázkové číslo: 1381513-18 

 říjen 2014 
ZD 5 / 9 

 

4.4 Ochrana před úrazem elektrickým proudem 

Ochrana při poruše (před dotykem neživých částí) v soustavě TN: 

 ochranné uzemnění 

 ochranné pospojování 

 automatické odpojení od zdroje v případě poruchy 
 
Doplňková ochrana v soustavě TN: 

 proudový chránič nebo 

 doplňující ochranné pospojování 
 
Ochrana před přímým dotykem (před dotykem živých částí) v soustavě TN: 

 základní izolace živých částí 

 přepážky nebo kryty 
 
Ochrana před úrazem elektrickým proudem v soustavě PELV: 

 malým napětím 

4.5 Vnější vlivy prostředí 

Vnější vlivy prostředí jsou určeny ve smyslu ČSN 33 2000-5-51, ed.3 protokolem Určení vnějších vlivů, který 
je součástí této projektové dokumentace. Krytí a provedení elektrických předmětů, zařízení a rozvaděčů 
musí odpovídat danému prostředí. 

4.6 Ochrana elektrického zařízení proti nadproudům 

Pracovní vodiče elektrické instalace budou chráněny proti přetížení a proti zkratovým proudům použitím 
vhodných prvků automatického přerušení napájení – jističe s nadproudovými relé, jističe se zkratovou 
spouští, kombinované jističe, pojistky s tavnými vložkami. 

4.7 Ochrana elektrického zařízení proti přepětí 

Ochrana proti přepětí a rušivým vlivům je řešena přepěťovou ochranou typu 1 + 2 zapojenou na vstupu 
elektrické energie do rozvaděče a ochranou typu 3 před napájením PLC a řídicího systému. Před ochranou 
typu 3 jsou navrženy rázové oddělovací tlumivky. 

4.8 Měření spotřeby elektrické energie 

Je v samostatně stojícím polykarbonátovém rozvaděči RE1, měření bude samostatné pro VDJ a v druhé 
části rozvaděče bude 2x fakturační měření pro externí odběry. Bude ponechán prostor pro 1x fakturační 
elektroměr + jistič. 

5 TECHNICKÉ ŘEŠENÍ 

5.1 Rozvaděč RM1 

Nový oceloplechový rozvaděč o rozměrech 2200x800x400 (VxŠxH) bude umístěn v přízemí nového objektu. 
Stávající přívodní kabel bude na hranici pozemku připojen do PS1 (umístění dle stávajícího kabelu), odtud 
bude nově připojen rozvaděč RE1. V rozvaděči RM1 budou umístěny všechny elektroinstalační prvky pro 
napojení technologické i stavební elektroinstalace. Rozvaděč bude také vybaven regulovaným 
temperováním, servisním svítidlem a zásuvkou a kontrolním relé výpadku napětí. 



DRAŽOVICE - ZKAPACITNĚNÍ VODOJEMU 

 
Zakázkové číslo: 1381513-18 

 říjen 2014 
ZD 6 / 9 

 

5.2 Motorická elektroinstalace 

Skládá se z obvodů ovládací logiky pro spouštění jednotlivých pohonů a z vlastních silových vývodů pro 
napájení jednotlivých spotřebičů a elektrických zařízení.  
Každé zařízení bude možné ovládat ručně z ovládací skříně, umístěné v blízkosti pohonu. 
Automatické ovládání je určeno pro trvalý provoz a je realizováno pomocí PLC umístěného v rozvaděči 
RM1. Řídící algoritmus pro ovládání technologických zařízení pracuje dle nastavených parametrů, měřených 
veličin a provozních stavů technologických prvků. 
 
Soupis elektrických strojů a zařízení: 

Ozn. Název Ks 
P 

[kW] 
I 

[A] 
U 

[V] 

ES1 servo 1 0,2 1 400 

ES2 servo 1 0,2 1 400 

E1 osvětlení 1 0,144 0,6 230 

E2 osvětlení 1 0,144 0,6 230 

EH1 topení 1 1,5 6,5 230 

 

5.3 Stavební elektroinstalace 

V objektu budou rozmístěna zářivková svítidla s krytím alespoň IP54. Budou ovládána příslušnými vypínači. 
U vstupu do objektu bude umístěna zásuvková skříň 24/230/400V~.   
V objektu je také navržen přímotopný panel 1,5kW ovládaný vlastním vestavěným termostatem s možností 
přepnutí AUT/RUČ provozu. 

5.4 Ochranné uzemnění, ochranné pospojování 

Uzemnění ochranného vodiče bude nové a vybudované v rámci stavby (dle D.2.2.7). Zemní 
přechodový odpor uzemnění musí být menší než 2 ohmy. Na uzemnění bude napojena ochranná přípojnice 
a sběrna PEN v rozvaděči (v místě rozdělení PEN na PE a N). Na ochrannou přípojnici budou připojeny 
vodiče ochranného pospojování (H07V-K 6 ZŽ). Ochranné pospojování vzájemně propojí kovová potrubí 
vstupující a vystupující z objektu a významné kovové konstrukční části (zábradlí, podpěrné kovové 
konstrukce apod.). Vzhledem k použití proudového chrániče (jako doplňkové ochrany při zvlášť 
nebezpečném prostředí) není třeba provádět doplňující ochranné pospojování. 

5.5 Ochrana před bleskem 

Na základě vyhodnocení rizika škod a výše tolerovaného rizika dle normy ČSN EN 62305 je objekt zařazen 
do těchto tříd: 
 
Hladina ochrany před bleskem LPL:   třída III 
Systém ochrany před bleskem LPS:  třída III 
Způsob návrhu bleskosvodu:   metoda ochranného úhlu 
Obvod objektu:     29,8 m 
Výška objektu:     4,9 m 
Vzdálenost mezi svody:    15 m max. 
Velikost ok min.:    15 m 
Ochranný úhel α:    70° 
 
Vzhledem k sedlovému charakteru střechy byla pro návrh jímacího zařízení použita metoda ochranného 
úhlu. Jímací soustava je tvořena hřebenovým vedením z hromosvodného lana uchyceného na střeše 
pomocí příchytek. 



DRAŽOVICE - ZKAPACITNĚNÍ VODOJEMU 

 
Zakázkové číslo: 1381513-18 

 říjen 2014 
ZD 7 / 9 

 

Budou vybudovány dva svody, přičemž vzdálenost mezi nimi nebude větší než 15 m. Svody budou vedeny 
po povrchu fasády a budou ukončeny zkušebními svorkami 2 m nad zemí (tam kde to není možné, budou 
SZ umístěny, jak to dovolí konstrukce stavby). 
Jako zemnič slouží zemnící pásek FeZn 30x4 mm umístěn po téměř celém obvodu  v základech stavby. Na 
tento zemnič budou oba svody připojeny. Hromosvodní zemnící soustava musí být propojena z uzemněním 
ochranného vodiče. Uzemnění bude připraveno pro pro jednotlivé stožáry firmy Infos a AC, napojení 
uzemnění na jednotlivé stožáry si zajistí firmy Infos a AC ve vlastní režii. Hodnota zemního odporu musí být 
v každém místě měření (SZ) max. 10 Ohmů. 
Celá ochrana před bleskem musí být provedena v souladu s ČSN EN 62305 a musí být podrobena revizi. 

5.6 Měření a regulace 

V budou instalována čidla pro měření neelektrický veličin. Informace z čidel budou pomocí nových kabelů 
přivedeny do nového rozvaděče RM1. Naměřené hodnoty budou přenášeny do řídicího systému 
prostřednictvím analogových a digitálních vstupů. Měřící okruhy jsou napájeny ze zdrojů části ASŘTP. 
 
Soupis měřících míst: 

Ozn. Název Poznámka 

FIQ1 vodoměr na přítoku ČS Dražovice 

FIQ2 vodoměr na odtoku Dražovice 

FIQ3 vodoměr na odtoku Letovice 

LIC1 hladina AKU1 

LIC2 hladina AKU2 

EZS zabezpečení   

LZ1 plovák AKU1 min, max 

LZ2 plovák AKU2 min, max 

LZ3 plovák zaplavení AK1 

LZ4 plovák zaplavení AK2 

TIC1 teplota   

1P1 elektroměr VDJ 

2P1 elektroměr fakturace INFOS 

3P1 elektroměr fakturace AC 

 

5.7 ASŘTP 

Programovatelný automat (PLC) pro řízení vodárenské technologie je umístěn v rozvaděči RM1 společně se 
silovými prvky, sestava obsahuje: 

 procesorovou jednotku s vestavěným barevným operátorským panelem 

 komunikační modul RS232/RS485 

 moduly analogových vstupů (5x AI) 

 modul binárních vstupů (36x DI) 

 modul binárních výstupů (20x DO) 

 zdrojovou napájecí, zálohovanou soustavu pro obvody ASŘTP a MaR 

5.8 Přenos dat na dispečink 

Tento objekt je začleněn do stávající radiové sítě provozovatele. Radiové spojení bude nadále využíváno se 
stávající radiostanicí, která bude umístěna do rozvaděče RM1. Port nové radiostanice bude nastaven na 
komunikaci MODBUS s novým PLC. V jednotlivých dispečerských PC  bude aktualizován WinControl, aby 
reflektoval aktualizaci SŘTP na objektu. 



DRAŽOVICE - ZKAPACITNĚNÍ VODOJEMU 

 
Zakázkové číslo: 1381513-18 

 říjen 2014 
ZD 8 / 9 

 

5.9 Zabezpečení objektu 

Objekt bude zabezpečen novým infračidlem. To bude společně s kódovou klávesnicí a s výstražnou sirénou 
zapojeno do vyhodnocovací ústředny. Dále bude do ústředny zapojen koncový spínač na víko armaturní 
komory. Do PLC budou přenášeny informace o vstupu do objektu a přítomnosti obsluhy. 

5.10 Kabelové trasy, kabeláž 

Mezi jednotlivými rozvaděči budou v rámci stavby připraveny chráničky dle dispozice venkovních kabelových 
rozvodů (příloha D.2.2.7). Budou použity celoplastové měděné kabely odpovídajícího průřezu, pro prvky 
MaR a ASŘTP budou kabely navíc stíněné. Vnitřní kabelové trasy budou realizovány pomocí plastových 
žlabů. Kabely MaR budou prostorově odděleny od kabelů stavební a silové elektroinstalace (10cm.).  
Křížení a souběh kabelů s ostatními inženýrskými sítěmi určuje ČSN 73 6005. Nejnižší přípustná vzdálenost 
při souběhu a křížení kabelů s vodovodním potrubím je 40cm, při souběhu s kanalizačním potrubím to je 
50cm. 
Při ukládání kabelů nesmí být překročen nejmenší dovolený ohyb kabelů, jenž činní 15-ti násobek průměru 
kabelu. 

5.11 Demontáže, provizorní řešení 

Rekonstrukce objektu bude prováděna za provozu, z tohoto důvodu je nutné veškeré práce provádět až po 
dohodě s provozovatelem. 
Součástí projektu je demontáž stávajícího rozvaděče RM1, dále pak odstranění všech stávajících rozvodů a 
zařízení. Nebude využito žádných stávajících konstrukcí. Likvidaci demontovaného zařízení si zajistí 
provozovatel. Dále si provozovatel zajistí drobné zednické, malířské příp. zámečnické opravy stěn a prvků 
dotčených předchozími úpravami elektro a jiných rozvodů. Práce budou prováděny v součinnosti s montáží 
elektro zařízení na objektu vždy po dohodě s provozovatelem. Před započetí demontáže bude provozovatel 
upozorněn na předpokládanou činnost.  
 Přepojení přívodního kabelu bude provedeno do PS1 na hranici pozemku.   

6 POŽADAVKY NA NAVAZUJÍCÍ ODDÍLY 

Mezi jednotlivými rozvaděči budou v rámci stavby připraveny chráničky dle dispozice venkovních kabelových 
rozvodů (příloha D.2.2.7). Zemní práce budou součástí stavby. 
Při provádění výkopu pro základ nového objektu VDJ vyzve koordinátor stavby profesi elektro pro položení 
zemních pásků ZnFe. 
Uzemnění bude připraveno pro pro jednotlivé stožáry firmy Infos a AC, napojení uzemnění na jednotlivé 
stožáry si zajistí firmy Infos a AC ve vlastní režii. 
 

7 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

Elektrické zařízení musí být provedeno v souladu s platnými normami a předpisy. 
 
Pravidla pro obsluhu a práci na elektrických zařízeních a kvalifikaci obsluhy stanovuje: 
ČSN EN 50110-1, ed.2 Obsluha a práce na elektrických zařízeních. 
 
Elektrické zařízení lze uvést do trvalého provozu až na základě pozitivního výsledku výchozí 
elektrické revize potvrzeného písemně v revizní zprávě podle ČSN 33 2000-6 (Elektrické instalace 
nízkého napětí - Část 6: Revize). 
 
Práce související s tímto projektem nevyžadují mimořádných bezpečnostních opatření nad rámec běžných 
zvyklostí a nemají negativní důsledky na zdraví pracovníků. 



DRAŽOVICE - ZKAPACITNĚNÍ VODOJEMU 

 
Zakázkové číslo: 1381513-18 

 říjen 2014 
ZD 9 / 9 

 

8 PROVOZNÍ A BEZPEČNOSTNÍ PŘEDPISY 

8.1 Ochranná pásma 

Instalací zařízení obsažených v tomto projektu nedojde ke změně či vytvoření ochranného pásma 
elektrických energetických zařízení. 

 
 
 
 


